
SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

Specifikimi i Materialeve: 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 
1. Mbetjet e rrezikshme spitalore te asgjesohen ne nje impiant i pajisur me Leje Mjedisore 

III.1.B dhe License III.2.B. 

2. Mbetje te mprehta (instrumente të mprehta të përdorura, si për shembull: age, shiringa, 

bisturi, brisqe, pajisje të përziera, qelqe të thyera dhe të ndotura, tuba reanimacioni dhe 

materiale të tjera të ngjashme) KODI 18 01 01 dhe mbetje me potencial infektiv 

(tampone, fasho, pambuk të ndotur me gjak, tampone, fasho të ndotur me lengje trupore, 

qeset e gjakut për transfuzion, sistemet e kateterëve, pjesë trupi të padallueshme (të vogla) 

/ mostra indesh, tuba dhe filtra dialize, pelena nga pacientë të infektuar, shiringa të ndotura 

me gjak, tuba të ndotur me gjak, ampula plastike të ndotura me gjak, doreza kirurgjikale të 

perdorura/maska/përparëse) KODI 18 01 03 do te asgjesohen sipas VKM 798, Date 

29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”: 

- Shtojca 3) “Metodat per trajtim dhe asgjesim”, Pika 2) Me autoklavim, Germa c)Presion 

– Avull – Copetim si dhe  

- Shtojca 5) “Standarte teknike per incenerimin dhe autoklavimin e Mbetjeve Spitalore”. 

Kjo metode e mbeshtetur edhe ne Udhezimin Kombetar “Per Menaxhimin e Mbetjeve te 

Rrezikshme Spitalore” 

3. Mbetjet anatomike, (pjesë të trupit dhe organe, placenta dhe pjese nga Laboratori 

Anatomo – Patologjik) KODI 18 01 02 do te asgjesohen sipas VKM 798, Date 29.09.2010, 

“Për administrimin e mbetjeve spitalore”  

- Shtojca 3) “Metodat per trajtim dhe asgjesim”, Pika 1) “Incenerim”, si dhe  

- Shtojca 5) “Standarte teknike per incenerimin dhe autoklavimin e Mbetjeve Spitalore”. 

4. Transporti i mbetjeve do te behet nga operatori me automjet duke respektuar standartin 

sipas VKM 798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”  

- Shtojca 4) “Kushtet qe duhet te respektoje transportuesi i mbetjeve spitalore infektuese” 



5. Operatori duhet te instaloje nje frigorifer (banak frigoriferik) ne ambjentet e SRD-se me 

kapacitet 200 – 250 litra dhe temperature -18ºC per ruajtjen e mbetjeve te lengshme dhe te 

ngurta deri ne momentin e transportit me mjetet e tij per ne impiantin e trajtimit. Pas marrjes 

se mbetjeve, operatori do te disinfektoje frigoriferin dhe ambjentin perreth, si dhe do te beje 

mirembajtjen e frigoriferit. 

6. Operatori duhet te siguroje ambalazhin perkates sipas specifikimeve te caktuara ne VKM 

798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”,  

- Kreu III) “Trajtimi i Mbetjeve Spitalore”, Pika 8.4) ne perputhje me Shtojcen 2.A) 

“Etiketa e Konteinereve” 

7. Terheqja e Mbetjeve te rrezikshme Spitalore do te behet cdo jave ose edhe me shpesh ne 

varesi te kerkesave te Autoritetit Kontraktor. 

8. Mbetjet e mbledhura ne kontenitoret  perkates do te peshohen ne prani te dy paleve duke u 

zbritur pesha e ambalazhit. 

9. Operatori dhe Perfaqesuesit e SRD per cdo dorezim mbetjesh tek operatori per asgjesim, 

do te mbajne “Dokumentin e Dorezimit te Mbetjeve te Rrezikshme”, sipas VKM 371, Date 

11.06.2014, “Për miratimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe të 

dokumentit të dorëzimit të tyre”. 

10. Afati i levrimit do te jete menjehere nga lidhja e kontrates dhe deri ne 3 muaj nga lidhja. 

 

SHËRBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT 

 

 

Shërbimi që kërkohet: ”Transport dhe asgjesim te mbetjeve spitalore” per Spitalin Rajonal 

Durres per nje periudhe 3 mujore 

 

 

Afatet e ekzekutimit: Afati i terheqjes se mbetjeve do te filloje me nje here brenda 24 oreve te 

lidhjes se kontrates sipas sasive qe jane te depozituara dhe vazhdon deri ne fund te periudhes 

3 mujore 

 

Afati i levrimit do te jete menjehere nga lidhja e kontrates dhe deri ne fund te periudhes 3 

mujore. 



 

 
 

TERMAT E REFERENCËS 
 
 
 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: 

 

Detyrat: 

 

 
11. Mbetjet e rrezikshme spitalore te asgjesohen ne nje impiant i pajisur me Leje Mjedisore 

III.1.B dhe License III.2.B. 

12. Mbetje te mprehta (instrumente të mprehta të përdorura, si për shembull: age, shiringa, 

bisturi, brisqe, pajisje të përziera, qelqe të thyera dhe të ndotura, tuba reanimacioni dhe 

materiale të tjera të ngjashme) KODI 18 01 01 dhe mbetje me potencial infektiv 

(tampone, fasho, pambuk të ndotur me gjak, tampone, fasho të ndotur me lengje trupore, 

qeset e gjakut për transfuzion, sistemet e kateterëve, pjesë trupi të padallueshme (të vogla) 

/ mostra indesh, tuba dhe filtra dialize, pelena nga pacientë të infektuar, shiringa të ndotura 

me gjak, tuba të ndotur me gjak, ampula plastike të ndotura me gjak, doreza kirurgjikale të 

perdorura/maska/përparëse) KODI 18 01 03 do te asgjesohen sipas VKM 798, Date 

29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”: 

- Shtojca 3) “Metodat per trajtim dhe asgjesim”, Pika 2) Me autoklavim, Germa c)Presion 

– Avull – Copetim si dhe  

- Shtojca 5) “Standarte teknike per incenerimin dhe autoklavimin e Mbetjeve Spitalore”. 

Kjo metode e mbeshtetur edhe ne Udhezimin Kombetar “Per Menaxhimin e Mbetjeve te 

Rrezikshme Spitalore” 

13. Mbetjet anatomike, (pjesë të trupit dhe organe, placenta dhe pjese nga Laboratori 

Anatomo – Patologjik) KODI 18 01 02 do te asgjesohen sipas VKM 798, Date 29.09.2010, 

“Për administrimin e mbetjeve spitalore”  

- Shtojca 3) “Metodat per trajtim dhe asgjesim”, Pika 1) “Incenerim”, si dhe  

- Shtojca 5) “Standarte teknike per incenerimin dhe autoklavimin e Mbetjeve Spitalore”. 

14. Transporti i mbetjeve do te behet nga operatori me automjet duke respektuar standartin 

sipas VKM 798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”  

- Shtojca 4) “Kushtet qe duhet te respektoje transportuesi i mbetjeve spitalore infektuese” 



15. Operatori duhet te instaloje nje frigorifer (banak frigoriferik) ne ambjentet e SRD-se me 

kapacitet 200 – 250 litra dhe temperature -18ºC per ruajtjen e mbetjeve te lengshme dhe te 

ngurta deri ne momentin e transportit me mjetet e tij per ne impiantin e trajtimit. Pas marrjes 

se mbetjeve, operatori do te disinfektoje frigoriferin dhe ambjentin perreth, si dhe do te beje 

mirembajtjen e frigoriferit. 

16. Operatori duhet te siguroje ambalazhin perkates sipas specifikimeve te caktuara ne VKM 

798, Date 29.09.2010, “Për administrimin e mbetjeve spitalore”,  

- Kreu III) “Trajtimi i Mbetjeve Spitalore”, Pika 8.4) ne perputhje me Shtojcen 2.A) 

“Etiketa e Konteinereve” 

17. Terheqja e Mbetjeve te rrezikshme Spitalore do te behet cdo jave ose edhe me shpesh ne 

varesi te kerkesave te Autoritetit Kontraktor. 

18. Mbetjet e mbledhura ne kontenitoret  perkates do te peshohen ne prani te dy paleve duke u 

zbritur pesha e ambalazhit. 

19. Operatori dhe Perfaqesuesit e SRD per cdo dorezim mbetjesh tek operatori per asgjesim, 

do te mbajne “Dokumentin e Dorezimit te Mbetjeve te Rrezikshme”, sipas VKM 371, Date 

11.06.2014, “Për miratimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe të 

dokumentit të dorëzimit të tyre”. 

20. Afati i levrimit do te jete menjehere nga lidhja e kontrates dhe deri ne 3 muaj nga lidhja 

 

Shpërndarja: 

 

Vendi  i kryerjes së shërbimeve: Spitali Rajonal Durres 

 

 


